



উত্তর বঙ্গ কৃষি বিশ্ববিদ্যালয়
গ্রামীণ কৃষি মৌসম সেবা কেন্দ্র, পুন্ডিবাড়ি, কোচবিহার
এবং ভারত আবহাওয়া বিজ্ঞান বিভাগ

ফোন: ০৩৫৮২-২৭০৯৩৩, ফ্যাক্স: ০৩৫৮২-২৭০৯৩৩



বুলেটিন নং: স্পেশাল বুলেটিন-১২
তারিখ: ২০।০৯।২০২০

তরাই অঞ্চলের জন্য

বিষয়: উত্তরবঙ্গের জেলাগুলিতে ভারী বৃষ্টিপাতের সতর্কতা

আঞ্চলিক আবহাওয়া দপ্তর- কলকাতা অনুযায়ী আজ ২০ সেপ্টেম্বর, ২০ ২০ উত্তর পূর্ব বঙ্গোপসাগর ও তার সংলগ্ন অঞ্চলে একটি নিম্নচাপ অঞ্চল সৃষ্টি হয়েছে। এই নিম্নচাপের কারণে ২১ থেকে ২৪ সেপ্টেম্বর উত্তরবঙ্গের জেলাগুলিতে অধিকাংশ জায়গায় বৃষ্টিপাতের সম্ভাবনা আছে।

ভারী বর্ষণের সতর্কতা: উত্তরবঙ্গ

২১/০৯/ ২০২০(হলুদ সতর্কবার্তা): দার্জিলিং, আলিপুরদুয়ার, জলপাইগুড়ি, কোচবিহার, কালিঙ্গপং জেলার দু-এক জায়গায় ভারী বৃষ্টিপাতের (৭-১১ সেমি) সম্ভাবনা আছে।

২২/০৯/২০২০ (কমলা সতর্কবার্তা): ১) দার্জিলিং, কোচবিহার ও আলিপুরদুয়ার জেলার দু-এক জায়গায় ভারী থেকে অতি ভারী (৭-২০ সেমি) সহ চূড়ান্ত ভারী (২০ সেমির বেশি) বৃষ্টিপাতের সম্ভাবনা আছে। ২) জলপাইগুড়ি ও কালিঙ্গপং জেলার দু-এক জায়গায় ভারী থেকে অতি ভারী (৭-২০ সেমি) বৃষ্টির সম্ভাবনা আছে। ৩) মালদা, উত্তর ও দক্ষিণদিনাজপুর জেলাগুলিতে দু-এক জায়গায় ভারী বৃষ্টিপাতের (৭-১১ সেমি) সম্ভাবনা আছে।

২৩ /০৯ /২০২০ (কমলা সতর্কবার্তা): ১) দার্জিলিং, আলিপুরদুয়ার, জলপাইগুড়ি, কোচবিহার, কালিঙ্গপং জেলার দু-এক জায়গায় ভারী থেকে অতি ভারী (৭-২০ সেমি) বৃষ্টিপাতের সম্ভাবনা আছে। ২) মালদা, উত্তর ও দক্ষিণদিনাজপুর জেলাগুলিতে দু-এক জায়গায় ভারী বৃষ্টিপাতের (৭-১১ সেমি) সম্ভাবনা আছে।

২৪/০৯/ ২০২০(হলুদ সতর্কবার্তা): দার্জিলিং, আলিপুরদুয়ার, জলপাইগুড়ি, কোচবিহার, কালিঙ্গপং জেলার দু-এক জায়গায় ভারী বৃষ্টিপাতের (৭-১১ সেমি) সম্ভাবনা আছে।

সম্ভাব্য ক্ষতি : আবহাওয়া দপ্তরের সতর্কবার্তা অনুযায়ী ১) নদী গুলিতে জলোচ্ছাস হতে পারে। ২) দার্জিলিং ও কালিম্পাং জেলার পাহাড়ি অঞ্চলে ধ্বস নামার সম্ভাবনা আছে। রাস্তা বন্ধ হয়ে যেতে পারে। ৩) নিচু ও নদী তীরবর্তী অঞ্চলে বন্যার পরিস্থিতি তৈরি হতে পারে। **এই সম্ভাব্য আবহাওয়ার জন্য সমস্ত কৃষক ভাই ও বোনেদের পরামর্শ দেওয়া হচ্ছে / অনুরোধ করা হচ্ছে যে:** ১) শীতকালীন সবজির জমিতে জল নিকাশি ব্যবস্থা ভালো করুন। ২) যে সমস্ত বর্ষাকালীন বা খরিফ সবজি ৮০ শতাংশ পেকে গেছে তা কাটার কাজ সম্পূর্ণ করুন। ৩) ফসলে সেচ ও কীটনাশক স্প্রে না করার পরামর্শ দেওয়া হচ্ছে

❖ **বজ্রপাত থেকে বাঁচতে এবং সুরক্ষিত থাকতে "দামিনী (DAMINI)" অবশ্যই ডাউনলোড করুন।**



❖ **আগামী ৫ দিনের আবহাওয়ার পূর্বাভাস ও কৃষি পরামর্শ জানতে "মেঘদূত(MEGHDOOT)" অবশ্যই ডাউনলোড করুন।**



❖ **প্রতিমুহূর্তের আবহাওয়ার খবর ও সতর্কবার্তা জানতে "মৌসম(MAUSAM)" অবশ্যই ডাউনলোড করুন।**





Sub: Enhanced rainfall activity over districts of North Bengal during 21-23 September,2020 .

According to R.M.C -Kolkata A Low Pressure Area has formed over Northeast Bay of Bengal today dated 20.09.2020. Under its influence, wide spread rainfall is very likely to occur over the districts of West Bengal during 20-24th September.

Forecast: Light to moderate rain or thundershowers very likely to occur at most places over the districts North bengal during 21-24th September 2020

Heavy rainfall Warning-North Bengal:

21.09.2020 (Yellow colour): Heavy rainfall (7-11) cm likely at one or two places over Darjeeling, Alipurduar, Jalpaiguri, Cooch Behar and Kalimpong district of North Bengal.

22.09.2020 (Orange colour): colour): 1) Heavy to very heavy rainfall (07-20 cm) with extremely heavy rainfall (>20 cm) likely at one or two places over Darjeeling, Alipurduar and Coochbehar districts. 2) Heavy to very heavy rainfall (07-20 cm) likely at one or two places over Jalpaiguri and Kalimpong districts. 3) Heavy rainfall (7-11) cm likely at one or two places over Malda, North & South Dinajpur districts of North

23.09.2020 (Orange colour): 1) Heavy to very heavy rainfall (7-20) cm likely at one or two places over Darjeeling, Alipurduar, Jalpaiguri, Cooch Behar and Kalimpong district of North Bengal. 2) Heavy rainfall (7-11) cm likely at one or two places over Maldah, district of North Bengal Malda, North & South Dinajpur districts

24.09.2020 (Yellow colour): Heavy rainfall (7-11) cm likely at one or two places over Darjeeling, Alipurduar, Jalpaiguri, Cooch Behar and Kalimpong district of North Bengal.

Possible Impact: **(1)Rise in water level in different rivers of West Bengal**
(2) Landslide in hilly region of Darjeeling and Kalimpong area

Farmers are advised/ requested 1) Finish harvesting of Kharif Vegetables (80% maturity) 2) Prepare good drainage of rabi vegetables fields. 3) Do not apply irrigation and avoid spraying of chemical pesticides

Use MEGHDHOOT mobile application for more advice about weather and agriculture, and use DAMINI mobile application for timely updates about lightning from google play store free of cost. Download 'MAUSAM' application to know the daily updated about weather forecast, current weather situation, extreme weather event alarm.